Além do estabelecido na cláusula 15 acima, a partir de 1ª de junho de 2025, aos motoristas em viagens, fora da 
região metropolitana, fica assegurado à indenização de despesas diárias, devidamente comprovadas pôr 
documentos fiscais hábeis, quando o deslocamento assim exigir, até o valor de R$216,00 (duzentos e dezesseis 
reais), assim distribuídos: 

R$38,00 (trinta e oito reais), para almoço. 

R$38,00 (trinta e oito reais), para jantar, se o motorista não puder retornar de viajem até às 20:00 Horas. 

R$140,00 (cento e quarenta reais), para pernoite, sendo que este valor já inclui o café da manhã, cabendo ao

[...]

CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA - LOCAÇÃO DE MOTOS, MANUTENÇÃO E TAXA DE ENTREGA 

Quando o empregador utilizar a moto de seu empregado, sob locação, deverá a qualquer título (proprietário, 
locatário, comodatário, etc.), a ser utilizada a serviço da empregadora receberá mensalmente a título de aluguel o 
valor de R$572,90 (quinhentos e setenta e dois reais e noventa), e mais R$519,75 (quinhentos e dezenove reais e 
setenta e cinco centavos), para manutenção.  Esses valores não serão integrantes da remuneração para nenhum 
efeito, e deverá ser pago até o 5º dia útil do mês subsequente. 

PARÁGRAFO ÚNICO: Além dos valores mencionados, a título de aluguel e manutenção, o empregador deverá